
 

 

Pag. 1/5 

 (PA Digitale – Procedure di gara NT ROMA n. 36/2018)  
 
OGGETTO: Affidamento, mediante procedura negoziata telematica, esperita con la modalità 

dell’RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per la fornitura e posa in opera degli arredi per la sala riunioni della sede INDIRE di via Guidubaldo 

del Monte, 54 - Roma. – CIG 763517166D  

 
VERBALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO N. 6 DEL 18/12/2018 

Il giorno 18/12/2018 alle ore 15 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci, 

coadiuvata dall’Architetto Efisio Corongiu, in qualità di coordinatore dei servizi tecnici di INDIRE, 

procede alla verifica delle offerte anomale per la procedura di gara in oggetto. 

 

Premesso che:  

 
- si richiamano integralmente i verbali del RUP n. 1 del 16/10/2018, n. 2 del 06/11/2018, n. 3 del 

15/112018 e n. 4 del 19/11/2018; 

- in particolare si richiama integralmente il verbale n. 5 del 27/11/2018 da cui si evince che, all’esito 

dell’aperture delle offerte economiche, risultavano anormalmente basse n. 7 delle 15 offerte e 

veniva quindi disposta la verifica dell’anomalia secondo i termini e le modalità di cui all’art. 97, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i seguenti OO.EE. (in ordine di graduatoria): 

1. GRAFITEC SRL 

2. M-GROUP SRL 

3. FORMAR CONTRACT SRL 

4. ARTIGIANA DESIGN 

5. AGF 

6. AG SERVICE SRLS 

7. AFLAEZZA 

- con comunicazioni trasmesse a mezzo pec in data 28/11/2018 si è richiesto ai sette sopracitati 

operatori economici chiarimenti per offerta anormalmente bassa, con scadenza fissata per le ore 

13.00 del 12/12/2018; 



 

 

Pag. 2/5 

- nei termini sopradetti sono pervenute n. 6 comunicazioni a mezzo pec da parte dei seguenti 

OO.EE: 

1. GRAFITEC SRL (prot. n. 38885/E4 del 12/12/2018, pec pervenuta alle ore 12:42) 

2. M-GROUP SRL (prot. n. 38884/E4 del 12/12/2018, pec pervenuta alle ore 12:39) 

3. ARTIGIANA DESIGN (prot. n. 38110/E4 del 10/12/2018) 

4. AGF (prot. n. 36401/E4 del 29/112018) 

5. AG SERVICE SRLS (prot. n. 37637/E4 del 06/12/2018) 

6. AFLAEZZA (prot. n. 37097/E4 del 03/12/2018) 
 

- non è pervenuta alcuna risposta da parte di FORMAR CONTRACT SRL; 

- in data 04/12/2018, con comunicazione ns. prot. n. 37339/E4, al fine di trarre eventuali ulteriori 

maggiori elementi per la valutazione della congruità dell’offerta,  l’Amministrazione ha richiesto ai 

suddetti 7 (sette) OO.EE la presentazione dei campioni dei principali materiali da utilizzare 

nell'esecuzione della fornitura in oggetto, in caso di aggiudicazione; 

- alla data del presente verbale non sono pervenuti campioni da nessuno degli operatori economici; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

in data odierna il RUP, coadiuvata dall’Architetto Efisio Corongiu, procede alla verifica della 

documentazione presentata dai 6  OO.EE. 

Si precisa che ai sensi dell’art. 97, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le spiegazioni possono,  

in particolare, riferirsi a:  

a) l’economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del metodo di 

costruzione; 

b) le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 

l’offerente per fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori; 

c) l’originalità dei lavori, delle forniture o sei servizi proposte dall’offerente 

1) GRAFITEC SRL: I documenti forniti dall’operatore economico, acquisiti al protocollo dell’Ente 

con n. 38885 del 12/12/2018, e ivi richiamati quali integranti e sostanziali del presente verbale, 



 

 

Pag. 3/5 

risultano adeguati a garantire il corretto svolgimento della fornitura. 

L’operatore propone una spiegazione dettagliata delle motivazioni che hanno portato ad effettuare 

un ribasso percentuale del 30,5% sull’importo a base d’asta, illustrando in particolare la propria 

organizzazione aziendale. E’ presente altresì uno schema dettagliato dei prezzi offerti per singoli 

prodotti con descrizione grafica di alcuni di essi. 

2) M-GROUP: Il documento fornito dall’operatore economico, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 

38884 del 12/12/2018, e ivi richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

risulta, seppur estremamente sintetico, adeguato a garantire il corretto svolgimento della fornitura 

ed a giustificare il ribasso percentuale del 25,25% offerto in fase di gara. Sono specificati, in 

formato tabellare, i dettagli dei costi. 

3) ARTIGIANA DESIGN: Il documento fornito dall’operatore economico, acquisito al protocollo 

dell’Ente con n. 38110 del 10/12/2018, e ivi richiamato quale parte integrante e sostanziale del 

presente verbale, risulta estremamente sintetico, limitato essenzialmente ad una breve 

presentazione aziendale. Non sono presenti i dettagli dei costi. Tuttavia i chiarimenti risultano 

sufficienti a garantire il corretto svolgimento della fornitura ed a giustificare il ribasso percentuale del 

21,5% offerto in fase di gara.  

4) AGF: Il documento fornito dall’operatore economico, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 

36401 del 29/11/2018, e ivi richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

risulta estremamente sintetico, limitato ad una generica analisi dei costi per lo svolgimento 

dell’appalto. Tuttavia i chiarimenti risultano sufficienti a garantire il corretto svolgimento della 

fornitura ed a giustificare il ribasso percentuale del 21,5% offerto in fase di gara. 

5) AG SERVICE SRLS: i documenti forniti dall’operatore economico, acquisiti al protocollo dell’Ente 

con n. 37637 del 06/12/2018, e ivi richiamati quali parte integrante e sostanziale del presente 

verbale, risultano sufficienti a garantire il corretto svolgimento della fornitura ed a giustificare il 

ribasso percentuale del 20,375% offerto in fase di gara. La spiegazione riguarda essenzialmente 

una presentazione aziendale, senza tuttavia una dettagliata analisi dei costi del servizio.  

6) AFLAEZZA: Il documento fornito dall’operatore economico, acquisito al protocollo dell’Ente con 

n. 37097 del 03/12/2018, e ivi richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

risulta sufficiente a garantire il corretto svolgimento della fornitura ed a giustificare il ribasso 



 

 

Pag. 4/5 

percentuale del 17,5% offerto in fase di gara. L’operatore economico riporta infatti una analisi dei 

costi estremamente dettagliata. 

All’esito delle sopracitate valutazioni, il RUP propone: 

 L’esclusione dell’operatore economico FORMAR CONTRACT SRL che non ha fornito alcun 

riscontro alla richiesta di chiarimenti trasmessa dall’Amministrazione a seguito di offerta 

anormalmente bassa; 

 La seguente graduatoria e, pertanto, l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 33, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a favore di GRAFITEC SRL per un importo pari a 

euro 27.760,00 (IVA al 22% esclusa) 

Posizione Operatore Economico Offerta economica 

1 GRAFITEC 27.760,00 

2 M-GROUP 29.900,00 

3 ARTIGIANA DESIGN 31.400,00 

4 AGF 31.540,00 

5 AG SERVICE SRL 31.850,00 

6 AFLAEZZA 33.000,00 

7 DA.FA. ARREDO DESIGN SRL 34.900,00 

8 RCR OFFICE DI ROBERTO 

RUBINO 

34.900,00 

9 BIESSE SRL 35.900,00 

10 ARREDO UFFICIO E MEDICALE  36.500,00 

11 GENERAL CONTRACTOR 36.900,00 

12 QUADRICA SRL 

UNIPERSONALE 

37.900,00 



 

 

Pag. 5/5 

13 FEVAL MOBILI D’ARTE SRL 38.300,00 

14 4 MURA ARREDAMENTI SAS 38.885,00 

 

Il presente verbale viene sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e dall’Arch. Efisio 

Corongiu, in qualità di coordinatore dei servizi tecnici. 

Dott.ssa Valentina Cucci – Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Efisio Corongiu – Coordinatore Servizi Tecnici  

 

 
 
 

                                                                              
 


